

011642

BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Term-End Examination

June, 2016

BLS-3 : LIBRARY CLASSIFICATION THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

- 1.1 Discuss with examples the nature of terms used in library classification. Explain the contribution of Indian School of Thought in its development.

OR

- 1.2 Describe with suitable examples various species of library classification.

- 2.1 Briefly explain the methodology for the study of subjects.

OR

- 2.2 Explain the steps involved in the practical classification of documents.

- 3.1** Enumerate the 'Tables' in DDC. What purpose do they serve ? Explain with suitable examples.

OR

- 3.2** Highlight the major trends and developments that have taken place in Dewey Decimal Classification and Universal Decimal Classification in recent times.

- 4.1** Discuss the role of classification research groups and other organizations in the development of library classification.

OR

- 4.2** Discuss the postulates of basic facet in colon classification.

- 5.0** Write short notes on any three of the following (in about 300 words each) :

- (a) Facet analysis
 - (b) Modes of formation of subjects
 - (c) Call numbers
 - (d) Mixed notation
 - (e) Common isolates in UDC
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

बी.एल.एस.-३ : पुस्तकालय वर्गीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

- 1.1 पुस्तकालय वर्गीकरण में प्रयुक्त पदों की प्रकृति की सोदाहरण विवेचना कीजिए। इसके विकास में भारतीय विचार विद्यापीठ के योगदान की व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 1.2 पुस्तकालय वर्गीकरण की विभिन्न प्रजातियों का उपयुक्त उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

- 2.1 विषय-अध्ययन की प्रविधि की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 2.2 प्रलेखों के व्यावहारिक वर्गीकरण में निहित चरणों की व्याख्या कीजिए।

- 3.1** डी.डी.सी. की सारणियों की परिणामना कीजिए। इनके प्रयोजन की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 3.2** विगत समय में द्वयूर्द्ध दशमलव वर्गीकरण तथा सार्वभौमिक दशमलव वर्गीकरण प्रणालियों की प्रमुख प्रवृत्तियों एवं इनमें हुए विकास पर प्रकाश डालिए।

- 4.1** पुस्तकालय वर्गीकरण के विकास में वर्गीकरण अनुसंधान समूहों व अन्य संगठनों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

अथवा

- 4.2** कोलन वर्गीकरण के मूल पक्ष की अभिकल्पनाओं का वर्णन कीजिए।

- 5.0** निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए
(प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) पक्ष विश्लेषण
 - (b) विषय निर्माण की विधियाँ
 - (c) आह्वान संख्या
 - (d) मिश्रित अंकन
 - (e) यू.डी.सी. में सामान्य एकल
-